

Số: 47 /KH-CCDS

Kiên Giang, ngày 24 tháng 3 năm 2025

TRUNG TÂM Y TẾ GIANG THÀNH

Đến Số: 577  
Ngày: 25/3/2025  
huyện:  
tỉnh hồ sơ số:

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án "Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh" năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

Căn cứ Kế hoạch số 2714/KH-SYT ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Sở Y tế về Kế hoạch thực hiện Đề án "Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh" Giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 42 /KH-CCDS ngày 24 /3/2025 của Chi cục Dân số Kế hoạch thực hiện Công tác Dân số năm 2025,

Chi cục Dân số xây dựng Kế hoạch Thực hiện Đề án "Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh" năm 2025 như sau:

## I. MỤC TIÊU - YÊU CẦU

### 1. Mục tiêu tổng quát

Đưa tỷ số giới tính khi sinh trở lại mức cân bằng tự nhiên, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế xã hội trong thời kỳ Dân số - Phát triển, ổn định tỷ số giới tính khi sinh ở mức trung bình trên địa bàn tỉnh đến năm 2030.

### 2. Mục tiêu cụ thể

Phấn đấu đưa tỷ số giới tính khi sinh đạt mức 109 bé sơ sinh nam/100 bé sơ sinh nữ vào năm 2025.

### 3. Yêu cầu

- Tăng cường cung cấp thông tin, giáo dục, truyền thông về hậu quả mất cân bằng giới tính khi sinh cho người dân. Tập trung vào nhóm đối tượng cặp vợ chồng trong độ tuổi sanh đẻ, ưu tiên cặp vợ chồng sinh con đầu lòng là gái, con một bé là gái.

- Tuyên truyền tác hại của việc mất cân bằng giới tính khi sinh cho học sinh Trường Phổ thông trung học, công nhân khu công nghiệp và cộng tác viên dân số.

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Chi cục Dân số

1.1. Tổng kết 10 năm triển khai Đề án kiểm soát Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh MCBGKTS giai đoạn 2016-2025.

1.2 Hướng ứng ngày Quốc tế trẻ em gái tổ chức hội nghị tập huấn, Tổ chức sân chơi thanh niên cung cấp kiến thức về quả mất cân bằng giới tính khi sinh; Bình đẳng giới; Bạo lực gia đình; Vị thế, vai trò của trẻ em gái và phụ nữ hiện nay và tương lai cho các em học sinh THPT,THCS trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

1.3. Tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng.

Thực hiện tuyên truyền trên Báo Kiên Giang; Đài Phát thanh - Truyền hình; Bản tin Dân số - Phát triển; Tờ tin Giáo dục - Sức khỏe nội dung: Các qui định nghiêm cấm việc lựa chọn giới tính khi sinh; hậu quả việc mất cân bằng giới tính khi sinh; Bạo lực gia đình với mất cân bằng giới tính khi sinh. Biểu dương gia đình có con một bè gái học tập tốt, gia đình không sinh con thứ 3. Chính sách hỗ trợ, khen thưởng cho gia đình thực hiện tốt công tác dân số tại cộng đồng.

#### 1.4. Phối hợp tuyên truyền với các ngành, đoàn thể.

Phối hợp với các ngành, đoàn thể ttô chức tập huấn tuyên truyền về Nguyên nhân và hậu quả mất cân bằng giới tính khi sinh, những giải pháp hạn chế việc mất cân bằng giới tính

#### 1.5. Tuyên truyền trực quan.

- In băng rôn tuyên truyền trực quan tại các trục đường chính của mỗi địa phương nhân Ngày Dân Số Thế giới (11/7) và Ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10)

- Thực hiện panô tuyên truyền ở các điểm đông dân cư tại huyện, thành phố.

### 2. Trung tâm Y tế huyện, thành phố

2.1 Xây dựng và triển khai Kế hoạch Thực hiện Đề án "Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh" năm 2025. Trên cơ sở định hướng Kế hoạch của Chi cục Dân số với tình hình thực tế tại địa phương để tổ chức các hoạt động.

2.2 Thực hiện các hoạt động truyền thông nhóm nhỏ, truyền thông trực tiếp cho các nhóm đối tượng liên quan tại cộng đồng và hộ gia đình, Kế hợp nội dung Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh và các nội dung về Điều chỉnh mức sinh, khám sức khỏe trước khi kết hôn, sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

2.3 Tổ chức các hoạt động truyền thông bê nỗi nhân kỷ niệm ngày Dân số Thế giới (11/7) và ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10).

2.4 Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động Đề án "Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh" năm 2025 và báo cáo tổng kết giai đoạn 2021 - 2025 gửi Chi cục Dân số.

### 3. Kinh phí

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí hoạt động công tác Dân số - Phát triển năm 2025 của địa phương .

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án "Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh" năm 2025 của Chi cục Dân số tỉnh Kiên Giang./.

#### *Nơi nhận:*

- Cục Dân số (b/c);
- Sở Y tế (Bs.Thịnh);
- TTYT các huyện, tp;
- Trang VPĐT;
- Lưu: VT; ntduong.

#### CHI CỤC TRƯỞNG



Võ Thị Minh Nguyệt

PHIẾU GIẢI QUYẾT VĂN BẢN ĐỀN

Số: 471/XH-CCOS.....ngày, 24 tháng 3 năm 2025.....

1. Ý kiến của lãnh đạo cơ quan, tổ chức

- Giao đơn vị, cá nhân chủ trì; .....
- Giao các đơn vị, cá nhân tham gia phối hợp giải quyết văn bản đền (nếu có); .....

- Thời hạn giải quyết đối với mỗi đơn vị, cá nhân (nếu có); .....

- Ngày, 26 tháng 03 năm 2025 cho ý kiến phản hồi, giải quyết.



2. Ý kiến của lãnh đạo Khoa, Phòng

- Giao cho cá nhân; thời hạn giải quyết đối với cá nhân (nếu có); .....

- Ngày, ... tháng, .... năm ..... cho ý kiến .....

3. Ý kiến đề xuất của người giải quyết.

- Ý kiến đề xuất giải quyết văn bản đền của cá nhân;

- Ngày, .... tháng, .... năm ..... đề xuất ý kiến .....